

**MASO-102**  
**Sociological Theories**  
समाजशास्त्रीय सिद्धांत  
**M.A. Sociology (MASO-17)**  
**1<sup>st</sup> Year Examination 2019**

Time: 3 Hours

Max Marks 80

---

**Note:** This paper is of eighty (80) marks containing three (03) sections A, B and C, learners are required to attempt the question contained in three sections according to the detailed instructions given there in.

**नोट:** यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (3) खण्डों क, ख, और ग में विभाजित है, शिक्षार्थियों का इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**SECTION-A/खण्ड-‘क’**

**Long Answer Type Questions ( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note:** Section ‘A’ contains four (4) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer two (2) questions only

**नोट:** खण्ड ‘क’ में चार (4) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by sociological theories? Discuss the nature of sociological Theories.  
समाजशास्त्रीय सिद्धान्तों से आप क्या समझते हैं? समाजशास्त्रीय सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।
2. Explain the concept of Positivism given by August Comte.  
अगस्त कोट द्वारा दी गयी 'प्रत्यक्षवाद' की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
3. What are the social facts according to Durkheim? Discuss the type of social facts.  
दुर्खीम के अनुसार सामाजिक तथ्य क्या है? सामाजिक तथ्यों के प्रकारों का उल्लेख कीजिए।
4. "Theory of class struggle is the cornerstone of Marxian thoughts" Discuss the statement.  
"वर्ग संघर्ष का सिद्धान्त मार्क्सवादी विचारों की आधारशीला है" कथन की विवेचना कीजिए।

### SECTION-B / खण्ड- 'ख'

#### Short Answer Type Questions ( लघु उत्तरीय प्रश्न )

**Note:** Section 'B' contains eight (8) Short answer type questions of eight (8) marks each. Learners are required to answer four (4) questions only

**नोट:** खण्ड 'ख' में आठ (8) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the meaning of symbolic Interactions?  
प्रतीकात्मक अन्तक्रियावाद का क्या अर्थ है?

2. Types of 'Authority' given by max Weber.  
मैक्स वेबर के अनुसार सत्ता के प्रकार
3. Difference between function and defection.  
प्रकार्य व अकार्य में अन्तर।
4. Characteristics of structuralism.  
संरचनावाद की विशेषताएँ।
5. Types of suicide by Durkheim.  
दुर्खीम के अनुसार आत्महत्या के प्रकार
6. Concept of Dialectical materialism by Karl Marx.  
कार्ल मार्क्स द्वारा दी गयी द्वन्द्वात्मक भैतिकवाद की अवधारणा।
7. Characteristics of rational action.  
तार्किक क्रिया की विशेषताएँ।
8. In which hierarchy has Comte put the different sciences?  
कॉट ने विभिन्न विज्ञानों को किस क्रम में रखा है?

### SECTION-C/खण्ड- 'ग'

#### Objective Type Question / वस्तुनिष्ठ प्रश्न

**Note:** Section 'C' contains ten (10) Objective type questions of one (1) marks each. All the questions of this section are compulsory.

**नोट:** खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (1) अंक निर्धारित है, इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Match the following

सुमेलित कीजिए।

- |                                       |        |
|---------------------------------------|--------|
| 1. The development of social thoughts | Pareto |
| द डवलेपमेंट ऑफ सोशल थॉट्स             | पैरेटो |

2. Ideal types आदर्श प्रारूप	Durkheim दुर्खीम
3. Division of labour in society डिवीजन ऑफ लेबर इन सोसाइटी	E.S Bogardus ई0 एस0 बोगार्डस
4. Mind and society माइण्ड एण्ड सोसाइटी	Talcott Parsons टालकॉट पारसन्स
5. Theory of social system सामाजिक व्यवस्था का सिद्धान्त	Max Weber मैक्स वेबर

Write True/False against each statement:

प्रत्येक कथन के समक्ष सत्य/असत्य लिखिये

6. August Comte's Positivism is based on observation classification and experiment. (True/ false)  
अगस्त कोंट का प्रत्यक्षवाद अवलोकन, वर्गीकरण एवं प्रयोग पर आधारित है।  
(सत्य/असत्य)
7. 'Tata institute' of social science is situated in Delhi. ( True/False)  
'टाटा इन्स्टीट्यूट ऑफ साइन्स' दिल्ली में स्थित है। (सत्य/असत्य)
8. According by Durkheim suicide is on individual Phenomena. (True/false)  
दुर्खीम के अनुसार आत्महत्या एक वैयक्तिक घटना है। (सत्य/असत्य)
9. Sociology is a natural science. True/false  
सामाजशास्त्र एक प्राकृतिक विज्ञान है। (सत्य/असत्य)
10. The author of 'system of positive polity is Karl Marx. True/False  
'सिस्टम ऑफ पॉजीटिव पालिटी के लेखक कार्ल मार्क्स हैं। (सत्य/असत्य)

\*\*\*\*\*